
Obsah čísla 2012/1:

Zápis z jednání Prezidia KCHK ČR 1927 ...................... 2
Výcvikové akce KCHK na rok 2012 ..............................  6
Zpráva o činnosti Klubu chovatelů za rok 2008 – 2011 . 7
Mistrovství světa v agility Francie 2011 .........................   10
Zpráva výcvikáře .............................................................   11
Mistrovství ve znamení Slunce .......................................  13
Veterinární okénko – psincový kašel .............................. 15
Vzteklina stále „hrozí“..................................................... 17
Vzpomínka na MUDr. Beneše ….................................... 18
Proč můj pes? …..............................................................  19
Sponzor, poděkování....................................................... 20

Na tomto čísle spolupracovali:

RNDr. Dana Šubová
Jaroslav Vidrna

Josef Duben
Mgr. Světlana Lisová

Doc. MVDr. Zdeněk Procházka, DrSc
Jiří Škubal

Martina Zemanová
Ing. Martina Zajíčková

MVDr. František Zahrádka
Barbora Lisová

Zuzana Holubová



Zápis z     jednání Prezidia KCHK ČR 1927, Praha, 28.1 .2012   
1/2012

Přítomni:  Škubal,  Ing.Ander,  Zemanová,  Dostálová,  Ing.Kaprálková,  Zaoralová,  Vidrna, 
Glänznerová
RK: Ing.Kotalová, Dr.Erer
Omluveni: Suchá

1. Kontrola zápisu 17.9. 2011
    2.c     - splněno
    3.c, d - splněno
    7.a     -     splněno
    8.a   -     bod trvá
    8.g     -     bod trvá
    8.h     -     splněno
    8.j      -      bod trvá
    8.k     -     splněno

2. Hospodaření

a)   bylo předloženo hospodaření KCHK ČR 1927 v roce 2011
b)   byla předána a podepsána revize hospodaření k 5.1. 2012
c)   návrh rozpočtu KCHK na rok 2012 – hlasováno: 8 pro, 0 proti
d)   dotaci na MS ISPU od rakouského sponzora převezme v hotovosti pí. Glänznerová na MVP  
      v rakouském Wieselburgu 15.4.2012 pokud bude souhlasit, jinak bude hledáno jiné řešení tak,  
      aby se nemusel zřizovat nový účet k tomuto účelu
e)   proplacení cestovních výloh Ing. Anderovi pobočkou Praha-město prozatím učinilo Prezidium 
      KCHK, je nutné požádat pobočku Praha - město o zaplacení                               

- zajistí p. Škubal
f)   Jesenická pobočka nezaplatila odvody za CSV konanou v Úvalně

    - doplacení zajistí Ing, Ander
g)   platbu členských příspěvků je možno provést pouze na účet pobočky, nelze platit na účet KCHK 
      ČR 1927                                                                       

      - zveřejnění na www zajistí pí. Zemanová
h)   žádost na doplatek na MR ve výkonu pí. Staniovou - bylo projednáno písemnou komunikací 
      a klub nebude doplácet nevyúčtované náklady mimo rozpočet
ch) v případě bezproblémového zajištění vyúčtování MR republiky ve výkonu kníračů je možné 
     požádat o mimořádný příspěvek od Prezidia do maximální výše 5.000,- Kč jako odměnu 
     pořadatelům akce s platností od roku 2012 - hlasováno: 8 pro, 0 proti
i)  dodržování termínů dodání seznamu členské základny z důvodu plateb 
             

2



3. Výcvik

a)   změna termínu bonitace VK Západočeské pobočky z důvodu pořádání MS ISPU na 28.9.2012 
                                                                                                        - hlasováno: 8 pro, 0 proti 
                                                                                              - zveřejnění zajistí pí. Zemanová

b)   MČR ve výkonu stopařů proběhne 28.4. 2012 v Horní Bříze, propozice začátkem dubna
c)   MS ISPU ve výkonu kníračů v Horní Bříze 25.-28.10. 2012

        - pořádáním byla pověřena ZKO Horní Bříza ve spolupráci Západočeské pobočky
        - je nutné požádat zřizovatele webových stránek o zpřístupnění hesla na email, dále o celou 
          funkčnost odkazů, výměnu obrázků, doplnění kontaktů na pořadatele, ubytování atd.

d)   MČR ve výkonu kníračů  proběhne ve dnech 31.8. - 2.9. 2012 v Březích u Přelouče
        - rozhodčí: Jánský, Ševčík, Vyčítal, figuranti: Kubec, Mach
      - propozice jsou ve zpracování, webové stránky
                                                                    - zajistí pí. Jana Malinská

e)   MČR v agility zajištěno

4. ÚPCH MK

bez připomínek

5. ÚPCH SK

bez připomínek

6. ÚPCH VK

a)   Byla podána kárná žaloba na chovatelku Věru Fialovou a oznámení na www stránky ve znění:
  
1)   Na základě zjištěných skutečností u psa KV p+s Jack Věčný Rival, nar. dne 15.6. 2008, č. zápisu 
      CMKU/KV/6063/08, t.č. 6063, majitelky Věry Fialové, Volárna 13, Kolín, 
      oznamujeme, že tento pes je NECHOVNÝ, HD 4/3. 
      Odůvodnění:  
               Výše jmenovaný pes byl dne 3.7. 2009 rentgenován na DKK MVDr. Herynkem se zápisem 
               o provedení rentgenu do PP. 
                Majitelka nechala dne 14.9. 2011  psa opětovně rentgenovat na DKK u MVDr. Pánka, 
                výsledek HD 1/1. 
               KCHK ČR 1927 nechal vyhodnotit v souladu s Předpisem komory veterinárních lékařů ČR 
               o postupu při posuzování DKK první a jediný platný snímek RTG DKK u posuzovatele 
               MVDr. Deckera, výsledek HD 4/3. U tohoto psa uvádí majitelka na svých www stránkách 
               HD 0/0 !!!
2)   Na základě zjištěných skutečností u feny VK černý Kianga vom Horren, nar. dne 13.2. 2010, č.   
      zápisu VDH10RS61009769, čip 276097202033318, majitelky Věry Fialové, Volárna 13, Kolín, 
      oznamujeme, že u této feny platí HD/C.
      Odůvodnění:
               Výše jmenovaná fena byla rentgenována na DKK dne 15.2. 2011 v Německu se zápisem 
               do PP, vyhodnocení HD/C je uvedeno i na stránkách PSK.
               Majitelka nechala dne 8.10. 2011 fenu opětovně rentgenovat na DKK, což je v rozporu 
               s Předpisem komory veterinárních lékařů ČR o postupu při posuzování DKK, u MVDr. 
               Deckera, výsledek HD/A.
3



3)   Chovatelka Věra Fialová doposud neodevzdala krycí list vystavený dne 16.6. 2011, což je 
      v rozporu se Zápisním řádem KCHK ČR 1927, čl. 7, odst. 7.8. Fena KV jménem Fellon 
      Věčný rival porodila dne 25.9. 2011 šest štěňat, která následně měla uhynout, což však není 
      ze strany chovatelky prokázáno. Vzhledem k tomu, že je naopak prokázáno narození štěňat 
      bez krycího listu, jedná se o produkci štěňat bez PP, což je v rozporu s řády FCI, ČMKU, ČKS a 
      KCHK ČR 1927.

Na základě výše uvedených a zjištěných skutečností v souladu s platným Kárným řádem § 2, odst.1, 
písm.a) bylo přijato s platností od 6.2. 2012 kárné opatření § 3, odst.2, písm. b) - dočasný zákaz 
chovatelské činnosti. S chovatelkou je zahájeno kárné řízení. 

Kárným žalobcem ve věci kárně obviněné byl určen p. Škubal

b)   žádost pí.Fialové o uznání barevného rázu VK černostříbřitý - pí Glänznerová bude v této věci 
      kontaktovat PSK

7. Různé

a)   členské průkazky – budou se vylepovat roční známky, průkazka je platná pouze s vylepenou 
      známkou na daný rok, s podpisem a evidenčním razítkem klubu,
      případná ztráta bude řešena duplikátem, vydávání průkazek a známek vždy na konci sudého 
      měsíce na základě zaplacení poplatku a dodání údajů o členech    

                                                                                                                          hlasováno: 8 pro, 0 proti 
                                                                                                                            - zajistí pí. Zemanová
b)   oznámení pobočkám o dodání termínů CAC výstav do 31.3. 2012           

      - zajistí pí. Zemanová
c)   žádost Beskydské pobočky o bonitaci VK v termínu 17.6 .2012 - prezidium KCHK s tímto 
      termínem  nesouhlasí, jediný možný termín je v říjnu 2012, případný termín bude upřesněn
d)   změna termínu výstav - na 8.4. 2012 pobočka Ústecká a
                                           - na 8.5. 2012 pobočka Podbrdská
e)   žádost pí. Havlínové o testování barvy srsti na výstavách ve větším množství (testování všech 
      předvedených jedinců) – klub zajistí materiál pouze na testování psů na 1. a 2. místě, ostatní 
      náklady si uhradí pobočka ze svých prostředků
f)   zpravodaj Knírač - odkaz na elektronickou verzi na www je tvořen Ing. Zajíčkovou
g)   dotaz na pobočky o sdělení počtů vytištěných Normativů, které budou pobočkám distribuovány

− zajistí p. Škubal
                               

h)   OPCH pobočka Praha – město - od 13.11 .2011 pí. Strusková a pí. Snížková
ch) zpracování Stanov KCHK ČR 1927 dodat pí. Zemanové do 20.2.2012, do 29.2. budou Stanovy 
      zaslány na Ministerstvo vnitra                                                   

            - zajistí p. Škubal, pí. Zemanová
i)   postup při vyhodnocení RTG v ČR a v Německu, uveřejnění na www
                                                                                               - zajistí pí. Glänznerová, pí. Zemanová
j)   kontrolu vrhu VK u pí. Fialové provede 28.1. 2012 ÚPCH MK pí. Suchá a OPCH pí. Havelková
k)  tisk a distribuci normativů klubu                                                                         

− zajistí p. Škubal

4



l)   upozorňujeme předsedy poboček na včasné a úplné dodání podkladů členské základny na rok 
     2012                                                                                           

         - zodpovídají předsedové poboček

Příští jednání prezídia KCHK ČR 1927 bude 2.6. 2012 od 10.00 hodin v     Praze.  

                                   

                                   Zapsala Martina Zemanová

5



Výcvikové akce KCHK na rok 2012

MR stopařů :  Datum konání 28. dubna 2012 
                         Pořadatel Západočeská pobočka KCHK

                           Škubal Jiří, Lipová 607, Horní Bříza 330 12
Tel. 603 112 283
E-mail: tazmansky.cert@seznam.cz

                         Místo konání ZKO Horní Bříza

MR Agility :  Datum konání  11. – 12. Srpna 2012
                       Pořadatel  Rozová Zuzana, Ing., Petrohradská 25, Praha 10 101 00
                                                   Tel. 728 129 810
                                                   E-mail: zroznetu@seznam.cz
                       Místo konání  ZKO Louny

MR KCHK :  Datum konání 21.8. – 2. 9.  2012
                        Pořadatel ZKO  Podůlšany
                         Vidrna Jaroslav, Hubenice 20, Lhota p. Libčany 503 27 
                        Tel: 724 074 028  

E-mail: vidra@hkfree.org                     
                        Místo konání Břehy u Přelouče
                        

MS ISPU Velkých kníračů: Datum konání 26. – 38. října 2012
                                              Místo konání ČR – Horní Bříza

„Chceš-li být jeden den št'asten, kup si víno a pozvi p átele.ř
Chceš-li být dva dny št'asten, ože  se.ň

Chceš-li být št'asten celý život, chovej psy.“

6

mailto:zroznetu@seznam.cz


Zpráva o činnosti Klubu chovatelů za rok 2008 – 2011

Vážené dámy, pánové.

Dovolte mi, abych Vás seznámil se zprávou o činnosti Klubu chovatelů kníračů za uplynulé volební 
období, a to od roku 2008 k dnešnímu dni.
Prezídium klubu v tomto období pracovalo ve zvoleném obsazení tak, jak bylo učiněno na minulé 
Konferenci  klubu,  a  to  na  funkci  prezidenta  p.  Škubal,  viceprezident  p.  Ander,  jednatelka  pí.  
Zemanová,  ekonomka  pí.  Dostálová,  předseda  výcvikové  komise  p.  Vidrna,  předseda  sboru 
rozhodčích  MVDr.  Pavelek,  ÚPCH  pí.  Glänznerová,  Ing.  Arch.  Kaprálková,  pí.  Suchá,  pí. 
Zaoralová, revizní komise ve složení Ing. Kotalová, pí. Sakmarová, p. Hrabák a předseda redakční 
rady Doc. MVDr. Procházka. Na tomto postu došlo dvakrát ke změně, a to Ing. Nytrovou a Mgr. 
Lisovou.

Prezídium klubu se scházelo tak,  jak ukládají  stanovy klubu, a to minimálně čtyřikrát  do 
roka,  rozšířené  předsednictvo  klubu bylo  svoláno dvakrát.  Z těchto  jednání  byl  vždy vyhotoven 
písemný  zápis  s rozdělením  úkolů  a  stručnou  informací  o  průběhu   a  jednotlivých  bodech. 
Stoprocentní účast na jednáních byla u dvou členů prezídia, naopak nejmenší byla čtyřnásobná a 
vždy s omluvou.

Členská základna se v průběhu posledních čtyř  let  stejně tak jako v jiných chovatelských 
klubech snižovala a je nutno konstatovat, že toto je bohužel celorepublikový trend, který postihuje i 
většinu  základních  kynologických  klubů.  Rovněž  tak  je  tato  situace  neuspokojivá,  nebo  spíše 
znepokojující v mládežnické kynologii, kde je tento propad ještě rapidněji znát. Zdá se, že dnešní 
uspěchaná doba fandí spíše technickému odvětví než kynologii samotné. 
Prezídium klubu pracovalo ve svém volebním období mohu říci svědomitě a ekonomicky, majetek 
klubu zůstal prakticky na stejné úrovni jako v roce 2008, podrobněji Vás bude informovat ve své 
zprávě ekonomka klubu paní Dostálová.

Klub chovatelů kníračů je již řadu let členem mezinárodní organizace ISPU. Zúčastnil jsem 
se jednání tohoto kynologického orgánu v loňském roce v srbském Kragujevaci, náklady na cestu a 
ubytování hradilo částečně ISPU, část jsem si hradil sám. Účast českého zástupce klubu byla velmi 
kladně hodnocena oproti  letům minulým, kdy nás zastupoval člen žijící  v Německu bez znalosti 
problematiky  a  života  v klubu.  Na  jednání  jsem  seznámil  ostatní  přítomné  zástupce  v ISPU  o 
struktuře a  činnosti  klubu, o historii,  svodech, bonitacích,  výstavách i  o sportovních výsledcích, 
které  náš  klub  již  řadu let  dosahuje.  Součástí  setkání  prezidentů  klubů  v ISPU bylo  i  pracovní 
projednání  otázek souvisejících  s činností  organizace  včetně  voleb.  Společně s několika  delegáty 
jsme konstatovali,  že je zcela nedemokratické v mezinárodní organizaci, aby byl nastaven systém 
volby prezidenta a ekonoma ISPU tak, že vždy může kandidovat na tyto posty pouze navržený člen 
PSK,  tedy  že  prezidentem  ISPU  se  automaticky  stává  prezident  německého  klubu,  rovněž  tak 
ekonom. Požádal bych návrhovou komisi o uvedení do návrhu usnesení pro nově zvolené prezídium, 
aby zástupce klubu v ISPU aktivně pokračoval v této činnosti.

Český kynologický svaz pořádá dvakrát ročně plénum rozšířené o zástupce chovatelských 
klubů.  Těchto  jednání  jsem se zúčastnil  vždy tak  jak bylo  požadováno,  předmětem bylo  řešení 
otázek souvisejících s činností  našeho klubu, tedy výstavní,  sportovní a chovatelské činnosti.  Ne 
vždy bylo dosaženo shody v jednání a myslím si, že vedení ČKS bylo důrazně seznámeno s tím, že 
KCHK je klubem aktivním,  který  prosazuje  své  zájmy.  Dokladem toho je  letošní  příspěvek na 
činnost, kdy jsme jako druhý největší chovatelský klub obdrželi pouhých 7.000,- Kč, v porovnání 
s klubem NO, který obdržel 70.000,- Kč, klub BO se stodvacetičlenou základnou  25.000,- atd. 

7



Po důrazném vyslovení  nesouhlasu s tímto  rozdělením vznikla  jakási  tabulka,  která  bude 
řešena na plénu 6. prosince, neboť je rovněž velmi nejasná způsobem financování klubů, nicméně 
bylo nám přidáno 18.000,- Kč na sportovní činnost a reprezentaci. Bohužel mimo dobrman klubu 
ČR se nikdo další nepřidal, pravděpodobně z toho důvodu, že přidělená částka je pro ně výhodná.

Českomoravská  kynologická  unie  od  roku  2008  svolala  dvě  jednání,  kterých  jsem  se 
zúčastnil já a paní Suchá, zástupcem chovatelských klubů ČKS v Unii je pan Karban. Náplní těchto 
jednání a sjezdu ČMKU bylo mimo voleb do vedení ČMKU projednání podnětů a připomínek ke 
změně nebo úpravě řádů ČMKU a jejich schvalování, rovněž tak různá legislativa a její případné 
změny.

Jak jsem již uvedl výše, prezídium klubu svolalo v průběhu své působnosti dvakrát rozšířené 
předsednictvo. Důvodem pro svolání prvního bylo několik přehlédnutí při schvalování klubových 
Normativů,  kde  zůstalo  několika  protichůdných  nebo rozporných bodů a  bylo  v zájmu vyřešení 
požadavků znát názor předsedů poboček a na tomto základě přijmout rozhodnutí, druhé bylo svoláno 
tak  jak  hovoří  stanovy,  a  to  ve  lhůtě  dvou  let.  Na  tomto  rozšířeném  předsednictvu  proběhla 
informace předsedů nebo zástupců poboček o jejich činnosti a případné problematice, rovněž bylo 
jednáno o návrzích a průběhu jednání dnešní Konference.

K samotné  činnosti  poboček.  Musím konstatovat,  že  v klubu  máme  pobočky aktivní  bez 
rozdílu velikosti členské základny,  pobočky neaktivní a pobočky ignorující.  K těm prvním mohu 
říci, že si jejich práce velmi cením, neboť práce pro někoho jiného, v tomto případě pro členskou 
základnu  a  klub  samotný,  není  nikdy jednoduchá  a  ani  zadarmo.  Pořádání  chovatelských  akcí, 
výstav,  závodů,  různých setkání  a  podobně těmto  lidem není  cizí  a  určitě  ví,  že  jejich  členská 
základna toto ocení a jejich aktivitu bude dále šířit a podporovat.

To samé nebo alespoň podobné se bohužel nedá říci o pobočkách druhých, tedy neaktivních, 
které nevyvíjejí  téměř žádnou samostatnou činnost.  Nevím jakou výhodou je být členem takové 
pobočky a na dotazy co s tím mohu pouze doporučit nevolit na členské schůzi někoho, kdo nemá 
zájem pro danou pobočku cokoliv udělat. Samostatnou kapitolou je potom pobočka ignorující, ať už 
z trucu nebo z principu cokoliv a kdykoliv. Příkladem může být například obyčejný požadavek pro 
komunikaci, což je udání kontaktu, tedy správného a fungujícího.

Klub jako celek by měl  fungovat na práci  našich poboček a každý funkcionář by si měl 
uvědomit, že souhlasem se zvolením do kteréhokoliv orgánu nabízí svoji práci pro druhé. Pokud tak 
nechce nebo nemůže činit, měl by zajisté zvážit, zda takovou prací neznechucuje činnost ostatním, 
případně neodrazuje nové členy a další zájemce o plemeno knírač.

Poměrně velký problém je neposkytnutí úplných údajů o členech pobočky. Bohužel, i toto je 
realita. Každý člen klubu, resp. pobočky, podepisuje závaznou přihlášku, kde potvrzuje, že souhlasí 
s uvedením citovaných  dat  v rámci  KCHK,  ČKS a  ČMKU.  Pobočka,  která  takto  činí  nejen  že 
vystavuje Klub chovatelů kníračů do nepříjemné situace vůči jmenovaným partnerům, ale hlavně 
ohrožuje své členy.  Jak? Člen pobočky,  u kterého nebudou dodána kompletní  požadovaná data, 
nebude přijat do evidence klubu ani do evidence ČKS a může se snadno stát, že pokud tento nebude 
členem ČKS prostřednictvím ZKO, nebude ani připuštěn ke zkouškám, závodům a dalším akcím 
svazu, rovněž tak jako neevidovaný člen klubu neobdrží členský průkaz na daný rok. Proč by tomu 
tak mělo být? Hovořil jsem na začátku o finančních prostředcích pro klub. Za takto neevidované 
členy je klub krácen o finanční prostředky a ponížení případných dotací a nevidím jediný důvod, 
proč by ti poctiví měli doplácet na druhé. Proto důrazně apeluji na předsedy a jednatele poboček,  
aby dodržovali  a v termínu plnili požadavky jednatelky klubu a klubu samotného.

Klubový zpravodaj knírač. Periodikum, které by mělo být informačním zdrojem pro členy 
klubu. Bohužel v době internetu a dalších technických vymožeností tomu tak není a pravděpodobně 
již ani nebude. Dost těžko se dá při frekvenci vydávání 4x ročně aktuálně informovat, nemluvě o 
tom, že v současné době vydávání zpravodaje nefunguje tak jak má. 

8



Na posledním jednání prezídia  klubu byla jeho vedením pověřena paní Mgr. Lisová a já 
pevně věřím, že se kvalita informovanosti vrátí tam kde byla. Na druhé straně je nutno říci, že pokud 
nejsou přispěvatelé a autoři kvalitních článků, nemůžeme požadovat na redakční radě aby tvořila 
zázrak. Z ničeho to opravdu nejde. A přebírat již vydané články jen proto, aby se nějakým způsobem 
číslo zaplnilo a vydalo je myslím nesmyslné. Řada klubů již dávno přešla na internetovou podobu 
svých zpravodajů a funguje to za minimální náklady, u nás se bohužel vydání čtyř čísel zpravodaje 
stále  rovná částce okolo sta tisíc  korun, což nejen mě připadá jako opravdu nehorázné plýtvání 
klubovými prostředky. Jedním z bodů dnešní Konference je i projednání návrhu několika poboček 
na  zrušení  nebo  převedení  zpravodaje  do  internetové  varianty  s ponecháním  tištěné  podoby  u 
speciálu.

Školení  poradců  chovu,  školení  rozhodčích.  Školení  probíhalo  jednou  ročně  zde 
v Pardubicích  na  kynologickém  cvičišti  v Nemošicích.  Účast  byla  dle  prezenční  listiny,  kterou 
tvořila  jednatelka  paní  Zemanová.  Samotné  školení  připravovali  ÚPCH, poslední  dva roky paní 
Suchá.  Letošní  školení  bylo  doplněno zajímavou přednáškou MVDr.  Beránka a  dle  ohlasu bylo 
velmi zajímavé. Rád bych paní Suché poděkoval nejen za sebe, ale za všechny spokojené účastníky. 
Součástí školení OPCH bylo i  školení rozhodčích,  které vedl předseda sboru rozhodčích MVDr. 
Pavelek.  Toto  bylo  v posledním  roce  zrušeno  jednak  z ekonomického  důvodu,  ale  současně  i 
z názoru rozhodčích, že se na školení ujednotí některé pojmy posuzování a skutečnost je zcela jiná, 
navíc rozhodčí musí posuzovat dle standardu plemene.

V historii  klubu není  nikde písemně specifikováno co to  sbor rozhodčích  je,  dotazem na 
ČMKU bylo odpovězeno, že toto již neexistuje, bylo zrušeno a nahrazeno každoročním školením 
rozhodčích ČMKU v jarních měsících. 

Klub chovatelů kníračů tvořila, tvoří a vždy bude tvořit členská základna tohoto klubu. Tak 
jako  každý  sportovec  reprezentuje  měl  by  reprezentovat  i  chovatel.  A  to  nejen  kvalitou  svých 
odchovů, ale i svým jednáním, chovatelskou etikou. Je smutné,velmi smutné se dočítat o prodeji 
štěňat  kníračů  s PP  někde  na  parkovišti  obchodních  domů,  z auta  do  auta,  přes  prostředníky, 
v bídném stavu a  podobně. Asi  by si  tito  lidé  a bohužel  členové Klubu chovatelů  kníračů měli 
uvědomit, že takto podvedení zájemci si toto nenechají pro sebe a každému, kdo projeví zájem o 
koupi  knírače,  jeho koupi  rozmluví.  Pokud podvádět  druhé  je  jejich  chovatelský cíl,  je  mi  jich 
upřímně líto. Klub se bude snažit najít takové opatření, aby se takovéto situace neopakovali. Nebude 
to rozhodně jednoduchá cesta, ale je nutná.

Na závěr mé zprávy mi dovolte poděkovat  celému prezídiu klubu za odvedenou čtyřletou 
práci, rovněž tak všem funkcionářům poboček, poradcům chovu, rozhodčím i všem ostatním, kteří 
propagovali český chov kníračů na výstavách a závodech doma i v zahraničí.  

Jiří Škubal

9



Mistrovství světa v agility, Lievin, Francie, 6. - 9. října 2011

Jitka Klozová s malou kníračkou pepř a sůl Aninka Malý kouzelník
reprezentovala ČR v kategorii small  a dosáhla fantastického úspěchu:
5. místo celkově v jednotlivcích a 3. místo v jumpingu družstev

Jitka Klozová a Aninka Malý kouzelník
(Fotka převzata z časopisu Pes přítel člověka 1/2012, článek o MS, str. 46 – 51)

• Další úspěchy tohoto týmu v roce 2011 – kvalifikace a účast ve finále European Open v 

Rakousku  a na Mistrovství ČR v agility 1. místo v družstvech

• Současně se Jitka Klozlová a její malá kníračka Aninka Malý kouzelník nominovaly jako 

tým v kategorii „agility“ v anketě o titul „Kynolog roku 2011“. Vyhlášení proběhlo dne 3. 3.  

2012 – viz odkaz

http://www.ceskakynologie.cz/kynolog-roku/hlasovani

Gratulujeme!!!

RNDr. Dana Šubová

10

http://www.ceskakynologie.cz/kynolog-roku/hlasovani


Zpráva výcvikáře KCHK

Moji milou povinností  je přednést  zprávu o výcviku za období  2008 až 2011. Nečekejte 
žádnou  statistiku  kolik  ,  kdo  a  jaké  druhy  zkoušek  malí,  střední  a  velcí  knírači  složily.  Proč? 
Informace o složených zkouškách mě zaslalo 5 členů KCHK a částečné přehledy jsou na klubových 
stránkách. 

  Touto cestou chci hlavně poděkovat všem, kteří se i v době tzv.: „finanční krize“, zasloužili 
o uspořádání všech naplánovaných výcvikových akcí KCHK a to:  MR KCHK Stopařů, zde bych 
chtěl poděkovat členům ZKO Horní Bříza  a  panu  Ing. Petrů (zasloužil se o uspořádání MR stopařů 
v roce 2011) .  MR KCHK Agility , zde chci  poděkovat paní Rozové a  finančně i organizačně 
nejnáročnější  MR KCHK ve výkonu pro všechny velikostní rázy v kategoriích ZMP1 pro MK, ZM 
pro SK a IPO 1 a IPO 3 pro VK. Zde musím poděkovat manželům Konůpkovým, kteří uspořádali 
MR  ve  Šluknově,  poděkovat  členům  ZKO  Svinov,  jež  uspořádali  MR  Ostravice,  poděkovat 
manželům Lysým, kteří uspořádali MR Břehy u Přelouče a paní Staniové, která uspořádala MR ve 
Vratimově,  kde  se  musím  zmínit  o kategorii  ZM  pro  střední  knírače,  ve  které  nastoupila  paní 
Čuřilová a předvedla velmi slušný výkon a to i v oddíle obrana. Škoda jen, že je jeden kousající 
střední knírač.  I při těchto MR ve výkonu se ukázalo, že nápad paní Malinské uspořádat Speciální 
závod se velmi osvědčil. Potěšujícím faktem je, že výkonnost VK má vzestupnou tendenci oproti 
minulým letům, což dokazuje účast na velkých závodech, jako jsou výběrové soutěže ČKS a MSKS, 
mezinárodní závod CACIT (na CACITU v Mrákově obsadil VK první místo).  Na těchto závodech 
naší knírači předvádějí velmi slušné výkony a neztratí se mezi plemeny jako je NO a  Belgický 
ovčák. Svoji výkonnost VK dokázali i na MS ISPU v roce 2008 
5. místem, v roce 2009 3. místem a v letošním roce krásným druhým místem paní Rohlenové (tímto 
výkonem dala „na frak“ všem pomluvám a spekulacím o výkonnosti jejího psa) a 4. místem pana 
Pavlíka. Tyto výsledky utvrzují fakt, že KCHK je nejúspěšnější plemeno v ČKS. Škoda jen, že podle 
toho nejsou rozdělovány finanční dotace. Ale věřme, že se to změní a že přijde doba spravedlivého 
rozdělování.
            Touto cestou bych chtěl poděkovat paní Dobiášové a ZKO  Sahara-Podlešín, jež se zasloužili  
o rozjetí závodů pro malá plemena, kterých se pravidelně zúčastňují i malí knírači 
a na těchto závodech zaznamenávají vynikajících úspěchů. V letošním roce se uspořádal Otevřený 
přebor ČR Malých plemen na Sahaře v Podlešíně,  kde se soutěžilo  v kategoriích  ZZO, ZMMP, 
ZMP1, 2 a ZPS 1. Trošičku smutné na tom je, že co se počtu týká, tak oproti letům 1982 až 94 
skončila  nadvláda  MK. Posuďte  sami  Kategorie  ZZO z 8 závodníku 1 MK, kat.  ZMMP z 12-ti 
závod. 3 MK,  kat. ZMP1 z 4 závod. 0 MK. Jen v kategorii ZMP2 ze 4 závod byli 3 MK. Přejme si 
proto, aby se tyto počty  postupně přibližovaly letům 82 až 94. Na základě těchto skutečností byl 
ČKS schválen na rok 2012 konání  prvního MR ČR ve výkonu Malých plemen. Místo konání bude, 
kde jinde než Sahara v Podlešíně. K tomuto je potřeba zmínit,  že v letošním roce byla schválena 
novelizace ŽŘ pro malá plemena. Zde se nepodařilo prosadit klubem navrhovanou novelizaci ZŘ. 
Ne proto,  že  jsme neměli  přesvědčivé  argumenty,  ale  důvodem byla  špinavá  politika  některých 
naších členů, kteří se postarali o to, že jsme na tato jednání nebyli pozváni. Zde se potvrdilo, že i 
růže má své trny.  Nerad bych zapomněl na výkony paní Klozové s malou kníračkou  pepř a sůl 
Aninkou v Agiliti,  která se dlouhodobě drží na výkonnostní špičce, což potvrdila letošní účastí a 
pěknými výkony na MS FCI  Agiliti ve francouzském Lievinu.

11



Vím, že jsou i jiné druhy psích sportů, o kterých se v mé zprávě nebudu zmiňovat, jako např. 
záchranařina, obedience, flyball a další. Nemám od členů žádné informace. A jak už jsem několikrát 
opakoval, povinností výcvikáře nemůže být vysedávání u internetu a shromažďování informací. 
Informovat  výcvikáře o zkouškách, závodech má být morální povinností a slušností každého člena 
KCHK. Hodnotit výcvik v jednotlivých pobočkách si netroufám hodnotit, protože je to věcí poboček 
a  tvrdím, že  u drtivé většiny je  výcvik na bodě mrazu. 

Co  říct  na  závěr?  V příštím  roce  nás  čeká  pořádání  MS  ISPU  Velkých  kníračů,  proto 
popřejme členům, kteří  se na tom budou podílet  zdraví,  bojovného ducha a pevné nervy.  Touto 
cestou bych chtěl všechny členy i pobočky vyzvat:  „Kdo může ať pomůže, především sháněním 
sponzorů.“

A ještě na závěr mám jedno  velké přání. Chovejme se k sobě slušně, respektujme druhé i 
když s nimi názorově nesouhlasíme, přestaňme se pomlouvat. Všem slušným přeji hodně úspěchu, 
trpělivosti se čtyřnohými kamarády a hodně radosti v srdci. 

 Vidrna Jaroslav

12



Mistrovství ve znamení Slunce

Letošní mistrovství světa kníračů  se konalo již po dvacáté . Jubilejní ročník se konal  ve 
Švýcarsku,  symbolicky v zemi zakladatele této krásné akce pana Fritze Mauerhofera .  Malebné 
městečko  Lausen,  ležící  nedaleko  Basileje  nás  přivítalo  jasnou,  slunečnou  oblohou  a  to  počasí 
vydrželo po celé Mistrovství. Vzhledem k vysokému počtu přihlášených psů, bylo Mistrovství světa 
třídenní. Pro naši výpravu to znamenalo vyjet v úterý nebo ve středu, abychom byli včas na místě a 
mohli se v klidu připravit na závody. Manželé Rohlenovi ladili formu v Německu u svých přátel a 
udělali si již tradičně z Mistrovství dovolenou a tato příprava se jim určitě vyplatila. 

Vzhledem k tomu, že je již česká výprava vnímána velmi pozitivně a to mezi všemi družstvy, 
neměli jsem ani tentokrát problém sehnat levné ubytování. Ubytovali jsme se v civilním zařízení, 
bunkru, které mělo několik výhod : bylo přímo na stadionu, cenově dostupné a bydleli jsme téměř 
všichni  pohromadě.  Někteří  členové  naší  výpravy  zvolili  ubytování  samostatně,  ale  stejně  nás 
navštěvovali a hlavní místo bylo v našem obydlí. Staří závodničtí matadoři přijali ubytování vřele, 
jen naši noví závodníci byli trochu zaskočeni, ale posléze ocenili výhodnost tohoto ubytování a po 
celou dobu Mistrovství provázela naši partu kníračů skvělá pohoda. Stalo se milou tradicí, že s námi 
jezdí svazový figurant Josef Kubec, který  na tréninku plní rozličná přání závodníků a stará se o 
dobrou  náladu  v týmu.  Naši  švýcarští  kamarádi  měli  Mistrovství  skvěle  organizačně  zvládnuté, 
všichni vedoucí družstev dostali dopředu přesný časový harmonogram, který světe div se , byl se 
švýcarskou přesností dodržován. 

Ve čtvrtek vše začalo zdravotní prohlídkou, poté následoval trénink, kde nám na nervy trochu 
hráli Italové, kteří si s dodržováním času nedělají moc hlavu. Naštěstí zasáhl pan Fritz a tomu si 
nedovolí  odporovat  nikdo,  ani  horkokrevní  Italové.  Po  tréninku  následoval  pohovor  vedoucích 
mužstev, kde byly řečeny upřesňující informace . Odpoledne následoval slavnostní nástup za zvuků 
tradičních  švýcarských  nástrojů  a  byla  to  opravdu  krásná  podívaná.   Večer  bylo  losování  ve 
společenském sále. Tentokrát měli závodníci šťastnější ruku, než v Rakousku a s losem byli celkem 
spokojeni.  Bylo  jasné,  že  všichni  budou  hotovi  v sobotu  večer.  Jako  první  nastupovala  Petra 
Rohlenová  na stopu a přivezla krásných devadesát pět bodů. 

V družstvu panovala skvělá atmosféra. Stopy posuzoval  rozhodčí z Rakouska pan Werner 
Geisst a posuzoval přísně, ale všem měřil stejným metrem. O to více jsme byli nadšeni z 97 bodů 
Jirky Pavlíka, který se navíc zachoval jako správný sportovec a půjčil stopovací šňůru závodníkovi 
ze Švýcarska, kterému prý také přinesla štěstí a takové body už dlouho se svým psem neměl. Další  
naši závodníci se bohužel již přes devadesát bodů nedostali, David Rohlena s Devilem Denim 87 
bodů,  Hanka Musilová  s Carbonem 86 bodů,  Jarmila  Kadlecová  s Woo- Doo také   86 bodů a 
bohužel Radek  Klezla s Weekend jen 60 bodů, ale i tak jsme měli slušně rozjetou soutěž družstev. 
Poslušnosti posuzoval nám dobře známý Igor Lengvarský ze Slovenska, který posuzoval v tomto 
roce Cacit v Dobříši. Krásnou poslušnost předvedla Petra Rohlenová, škoda zkaženého odložení do 
sedu a obdržela pěkných  89 bodů . Odložení do sedu  se stalo zakletým i pro další naše závodníky. 
Jirka Pavlík předvedl pěknou poslušnost a odnesl si 87 bodů, David  pouze 82 bodů a bylo jasné, že  
je po nadějích na vyšší umístění.Hanka má vždy krásnou, přesnou poslušnost, ale bohužel tentokrát 
Carbon neměl svůj den a tak  76 bodů bylo pro Hanku jistě zklamáním. Jarmila odvedla standardní 
výkon a dostala 83 bodů a Radek Klezla  s Weekend , která  se panu rozhodčímu zdála nastydlá 
obdržela 82 bodů. Radek musel na veterinární prohlídku a bylo rozhodnuto, že na obrany nastoupí až 
v neděli podle zdravotního stavu feny. 

13



V pátek se tradičně konal společenský večer, který jsme si nenechali ujít a skvěle jsem se společně 
všichni  bavili.  Radost  nám  udělalo  vystoupení  s jezevčíky,  protože,  kdo  zná  jezevčičí  náturu, 
dokázal toto veselé vystoupení ocenit a potlesk byl opravdu vřelý a dlouhý.

Obrany  posuzoval   rozhodčí  z pořadatelské  země  pan  Werner  Haag  a  musím  říct,  že 
posuzoval s citem a v klidu. Naši závodníci se na obranách vyznamenali a všichni kromě Jarmily 
měli devadesát a více bodů, což je jistě velký úspěch. Petra ukázala přesnou, čistou obranu a právem 
obdržela 95 bodů. Jirka Pavlík tvrdou, razantní obranu s drobným neklidem za 90 bodů a určitě mohl 
být se svým prvním účinkováním na mistrovství světa spokojen. David s Denim předvedli krásnou 
obranu s hezkým kontrolákem  a obdrželi 94 bodů. Karbon Hanky Musilové se rozhodl odčinit svůj 
neúspěch na poslušnosti  a předvedl nejrychlejší  oběhnutí  maket,  čisté  zákusy umocněné skvělou 
ovladatelností a proto zasloužených 93 bodů. Krásnou a velmi razantní obranu předvedla Woo-Doo 
Jarmily Kadlecové. Ale bohužel po kontrolku  a následném přepadu došlo k selhání feny a obrana 
byl  ukončena. Je to velká škoda, protože tato obrana by patřila k nejlépe hodnoceným. Dle slov 
rozhodčího to byla obrana na hranici výborné a velmi dobré.  Radek Klezla a jeho fenka Weekend 
byla v neděli v pořádku a absolvovala obranu za velmi pěkných 90 bodů.  

Skvělé stopy nám vynesly nečekaný úspěch v podobě nádherného 2. místa Petry Rohlenové 
a 4. místa Jirky  Pavlíka a celkově druhého místa v družstvech. David Rohlena skončil 
na 17.,  Hanka Musilová na 25., Radek Klezla na 46. a Jarmila Kadlecová 58. místě.

Toto Mistrovství se pro nás stalo nečekaně úspěšné a potěšující je i fakt, že se nám podařilo zajistit 
sponzora z     Rakouska  a tak 21. Mistrovství světa se bude konat u nás v     ČR, pravděpodobně v     Horní   
Bříze. 

14



Veterinární okénko – MVDr. František Zahrádka

Dnes jsem zašla  do veterinární  ordinace  pana doktora  Františka  Zahrádky a zjistila  jsem velice 
zajímavé informace. Rozhodla jsem se o ně podělit, protože i vy určitě venčíte své pejsky, jezdíte po 
výstavách, cvičíte s nimi, skládáte zkoušky, soutěžíte… a stejně tak jako my, i naši mazlíčkové se 
mohou nakazit různými chorobami při setkávání se s ne úplně zdravým psím kamarádem.

Pane doktore, co je jednou z možností?

Možností je samozřejmě několik, dneska bych vyzvedl psincový kašel. Říká se mu také kotcový kašel  
a pro nás veterináře je to infekční laryngotracheitida psů.
Jedná se o onemocnění  horních cest  dýchacích,  které může svým průběhem významně poškodit  
organismus natolik,  že  zanechá trvalé  následky.  Toto  onemocnění  se  velmi  rychle  šíří  hlavně  v  
místech, kde dochází ke koncentraci psů (kotce, svody, výstavy apod.). Jak již uvádí lidový název  
psincový - kotcový kašel je typický tím, že v jakési vlně s inkubační dobou 3 -7 dní se objevuje u  
dalších a dalších jedinců (původce jakoby přeskakuje ze zvířete na zvíře).

A jak tedy poznám, že se něco děje?

Jako prvního si určitě všimnete suchého dráždivého kašle v závislosti na aktivitě psa (při radostném  
vítání, hře aj.). Zní to jako když pejskovi zaskočí něco v krku – chlup, kost nebo bodlák. V případě  
psincového  kašle  ovšem  můžeme  vyloučit  mechanickou  překážku  (pejsek  je  schopen  přijímat  
tekutiny).  Po několika hodinách pes vykašlává větší množství  vazkého bílého hlenu.  V začátcích je  
onemocnění bez teploty a až při dalším rozvoji a vzniku komplikací, se může objevit hnisavý výtok z  
nosu, únava, deprese a dušnost.

15



Říkal jste, že toto onemocnění může mít trvalé následky?

Ano, může. Časté zvracení polknutého sekretu vede k zátěži zažívacího traktu a vzniku nechutenství.  
Při  záchvatech  kašle  dochází  k  tlakovým  změnám v  cévním systému a  tím  také  k  zátěži  srdce.  
Fyziologickou  kompenzací  tlakových  výkyvů při  kašli  dochází  velmi  často  ke  zvětšení  srdečního  
svalu, který se  pak  při komplikacích stává trvalým. Tím je vždy primárním místem pro možnost  
nezvratného poškození kardiovaskulárního aparátu.

A dá se psincový kašel  léčit?

Léčba tohoto onemocnění, právě pro celou řadu skrytých vedlejších změn, vyžaduje vždy návštěvu u  
veterinárního  lékaře,  který  kromě  klasické  terapie  stanoví  individuální  posilující  program  
organismu a seznámí chovatele s termíny kontrol i po odeznění onemocnění.
Jako léky první volby se používají  antitusika (léky tlumící kašel)  v dávkováním určené lékařem.  
Antibiotická terapie je  vždy na zvážení  lékaře a obvykle  je nasazována až po několika  dnech v  
případě  přidružení  komplikací.  Kortikoidy  (léky  tlumící  zánět)  jsou  dávkovány  individuálně  dle  
stavu jedince a poškození ostatních orgánových systémů zvířete.

A můžeme očkovat pejska proti kašli?

Proti  tomuto  onemocnění  lze  vakcinovat  a  celá  řada  komerčně  vyráběných  smíšených  vakcín  
obsahuje  složku  psí  parainfluenzy,  která  částečnou  virovou  protekci  zahrnuje.  Bohužel  součástí  
těchto vakcín není složka proti bakteriálnímu původci-Bordetelle. 
Ta je obsažena v samotné vakcíně v kombinaci s parainfluenzou. Na našem pracovišti doporučujeme  
standardní vakcinaci. Za 3-4 měsíce pak  přeočkování psincovým komplexem.

Mohu poprosit o nějakou radu na závěr?

Zpočátku banální onemocnění, které může vést k celoživotní invalidizaci jedince, lze minimalizovat  
již  ve  své podstatě.  A  tak  je  na chovateli,  zda  preventivním  očkováním proti  psincovému kašli,  
předejde nejen útrpné klinice virového kašle, ale i náročné léčbě a možné invalidizaci. Pak také na  
pořadatelích  psích  akcí,  zda  zváží  zmínku  v  propozicích  při  setkávání   špičkových  jedinců,  o  
možnosti očkování proti psincovému kašli. Tím by se zamezilo šíření tohoto onemocnění.
Pokud nás v minulosti decimovaly psí virózy jako psinka, parvoviróza, hepatitida, které se prevencí  
a opatřeními daly potlačit, není důvodu dovolit psincovému kašli, aby převzal žezlo.

Pane doktore, děkuji za Váš čas a za rozhovor!

 ….. a příště se dozvíte zase něco více o očkování proti borelióze, klíšťatech a jiných parazitech ! 

Zuzana Holubová

Pokud byste se potřebovali poradit s MVDr. Františkem Zahrádkou, navštivte poradnu na 
jeho webových stránkách: www.mvdrzahradka.estranky.cz!

16

http://www.mvdrzahradka.estranky.cz/


Vzteklina stále „hrozí“ (mimo ČR)

V  uplynulém  týdnu  se  sešli  v  Dolnom  Kubíně  (SR)  zástupci  státních  veterinárních
správ  ČR,  Slovenska,  Polska  a  soukromých  veterinárních  lékařů  na  konferenci
věnované  tlumení  vztekliny.

Česká  republika  je  prostá  vztekliny,  poslední  výskyt  u  lišek  byl  zaznamenán
v  roce  2002  a  od  roku  2004  jsme  byli  uznáni  Mezinárodním  úřadem  pro  nákazy
zvířat  (OIE)  za  zemi  prostou.  Stálo  to  velké  úsilí,  kdy  se  plošně  vakcinovaly
populace  volně  žijících  zvířat,  zejména  lišek.  Vakcinace  probíhala  20  let  od
jara  roku  1989  do  podzimu  roku  2009  a  do  terénu  bylo  za  toto  území  rozmístěno
32,5  miliónů  dávek  vakcíny.  Situaci  stále  monitorujeme  a  v  roce  2011  bylo  na
 vzteklinu  s  negativním  výsledkem  vyšetřeno  3  416  lišek.

Stejně  jsou  na  tom  se  vzteklinou  u  zvířat  naši  sousedé  v  Německu,  Rakousku  a  na
Slovensku.  V  Polsku  je  situace  horší,  zde  stále  vakcinují  a  vzteklina  se  zde
vyskytuje  a  to  dokonce  i  u  skotu,  ovcí  a  koz.  Obdobná  situace  jako  v  Polsku  je  i
na  Ukrajině  a  proto  slovenští  kolegové  vakcinují  v  pásmu  podél  hranic  s  těmito
zeměmi.  V  oblasti  okolo  českých  hranic  v  tuto  chvíli  bezprostřední  nebezpečí
nehrozí.  Výskyt  zjistili  v  roce  2011  nejblíže  ve  vzdálenosti  150  km  od  českých
hranic.  Abychom  byli  dostatečné  informování,  máme  s  polskými  veterináři  dohodu,
že  nám  měsíčně  hlásí  výskyt  vztekliny.  Pokud  by  se  vzteklina  přiblížila  k  českým
hranicím,  jsme  připraveni  po  projednání  s  Ministerstvem  zemědělství  vakcinovat
v  rizikových  oblastech,  např.  oblast  Beskyd  a  koordinovat  vakcinaci  se
slovenskými  kolegy.

Jak  je  patrné,  v  Česku  se  vztekliny  bát  nemusíme,  nicméně  se  vzteklinou  musejí
na  svých  cestách  počítat  zejména  cestující  se  psy,  povinná  vakcinace  je
oprávněná.  A  je  dobré,  aby  se  nechal  očkovat  i  cestovatel,  pouští-li  se  na
taková  místa  jako  je  Asie,  Indie,  Jižní  Amerika,  jižní  Afrika,  severní  Afrika,
ale  i  Egypt  či  Turecko,  Balkán  nebo  Ukrajina.  A  nebezpečí  vztekliny  nehrozí
pouze  od  psů,  malých  šelem,  ale  třeba  i  od  opic,  koní,  netopýrů  a  hlodavců.
Nebezpečí hrozí při každém poranění neznámým zvířetem v této oblasti, protože k vylučování viru 
dochází  slinami  již  3  –  4  dny  před  projevem  klinických  příznaků.  A  protože  vzteklina  je  po 
propuknutí  neléčitelné  onemocnění  končící  vždy  smrtí,  je  zde  na  místě  velká  obezřetnost.

Josef  Duben,  tisk.  mluvčí  SVS

Další  informace  z  oblasti  Státní  veterinární  správy  lze  získat  na  internetových
stránkách SVS: www.svscr.cz. 

17

http://email.seznam.cz/redir?hashId=1129383003&to=http%3A%2F%2Fwww.svscr.cz


Vzpomínka na MUDr. Beneše
  

 
„Dobrý člověk neumírá, neboť žije dál ve výsledcích vykonané práce  

a ve vzpomínkách jeho přátel.“
 

Tento výstižný citát jsem před mnoha lety použil při psaní nekrologu 
za tehdejším mezinárodním rozhodčím pro posuzování exteriéru psů a ústředním poradcem chovu 
kníračů Jaroslavem Odvárkou. Má situace však byla naprosto jiná. On byl tehdy starý a já jej coby 
mladý hodnotil s úctou jako jeho vděčný žák. Starý? Ani přesně nevím, o kolik let byl vlastně starší. 
Vždyť on měl tehdy tolik let, kolik jich mám v současnosti já. Jenže tehdy mi jako mladému jaksi 
příslušelo o něm uctivě psát jako o zasloužilém a laskavém učiteli, kolegovi a příteli. Dnes je pro 
mne situace zcela jiná. Mám psát nekrolog sice opět na svého kolegu a přítele, jenže na mladšího. A 
to  mně  připadá  jako  téměř  nespravedlivé.  I  přes pocit  jakési  nepříslušnosti  rád  vyjádřím  své 
hodnocení práce Dr. Beneše, své vzpomínky a osobní myšlenky, projevy soustrasti především jeho 
pozůstalým synům, ale i všem členům Klubu chovatelů kníračů, kteří ho respektovali a současně 
považovali za přítele.

S MUDr. Viktorem Benešem jsem se poprvé setkal koncem šedesátých let minulého století 
na výroční členské schůzi tehdy celého pléna Klubu chovatelů kníračů, protože v té době ještě pro 
malý počet členů neexistovaly pobočky. Upoutal mne svým diskusním příspěvkem, ve kterém 
energicky požadoval, aby se v chovu kníračů důsledně uplatňovaly i požadavky na jejich povahu a 
tedy pracovní využití a odvolával se při tom na názory jeho učitelky a zakladatelky chovu velkých 
kníračů u nás pí Jíšové, od které měl štěně svého prvního velkého knírače. Tuto ideu prosazoval po 
celou dobu své kníračkářské činnosti. A takový zůstával i po celou dobu, kterou jsme spolupracovali 
pro Klub chovatelů kníračů a rozvoj jejich chovu u nás. Byl to prostě pro nás energický a k práci pro 
klub vždy ochotný Viktor.

Postupně  v Klubu  chovatelů  kníračů  pracoval  v různých  funkcích:  v 60.  letech  jako 
zapisovatel,  postupně  jako  2. místopředseda  (konec  60.  let),  a  opakovaně  pak  jako  předseda  či 
místopředseda; na krátkou dobu z nouze převzal i funkci ústředního poradce chovu kníračů velkých. 
Vždy byl prostě ochoten pracovat tam, kde bylo v rámci klubu potřeba. Jeho vitalita přesahovala 
hranice činnosti KCHK. Jako mezinárodní rozhodčí pro posuzování exteriéru řady plemen psů vč. 
kníračů si získával respekt na mezinárodních výstavách i v  chovatelských klubech jiných plemen 
psů, na jejichž chovatelské akce byl často zván.

Vitalita Dr. Beneše však přesahovala i hranice kynologie. Možná není všeobecně známo, že 
se řadu let aktivně angažoval i ve sportovním automobilismu (a auta byla jeho trvalým koníčkem), a 
že byl i dlouholetým aktivním účastníkem dálkových lyžařských závodů. Tomu všemu vedle své 
široké praxe praktického lékaře věnoval všechen svůj volný čas.

O to překvapivější pak bylo oznámení o jeho smrti. Velkého a zaslouženého odpočinku si 
v rámci  svého všeobecného důchodu opravdu neužil.  Přesto i  v jeho rámci  dál pracoval  se svojí 
mladou  velkou  kníračkou  a  jako  senior  se  aktivně  zapojoval  do  soutěží,  pořádaných  Klubem 
chovatelů kníračů ČR, což dokumentuje přiložená fotografie, možná že v rámci KCHK poslední.
Všichni, kdo jste Dr. Beneše znali, měli ho rádi nebo alespoň tolerovali, mu věnujte, prosím, tichou 
vzpomínku. Zaslouží si to a jistě by ho to při jeho skromnosti potěšilo.

Doc. MVDr. Zdeněk Procházka, DrSc
18



19



Zpravodaj Knírač 2/2012 vyjde 30.6.2012

Zpravodaj Knírač Speciál vyjde 30.4.2012

Časopis neprošel jazykovou úpravou.

Za celou redakci děkuji za Vámi zaslané příspěvky a těšíme se na další!

         Mgr. Světlana Lisová

20


